7/2012-28418(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
610017, г. Киров, ул. К.Либкнехта,102

http://kirov.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

Дело № А28-2097/2012

40/7

г. Киров

10 мая 2012 года

Резолютивная часть решения объявлена 04 мая 2012 года

В полном объеме решение изготовлено 10 мая 2012 года

Арбитражный суд Кировской области в составе судьи Малых Е.Г.

при ведении протокола судебного заседания без применения средств аудиозаписи

помощником судьи Хохряковой О.В.,

рассмотрев в судебном заседании дело по иску некоммерческого партнерства

проектировщиков "Союзпетрострой-Проект" (ИНН 7842013941, ОГРН

1087800007954, 191123, Санкт-Петербург г, Захарьевская ул, 31)

к обществу с ограниченной ответственностью "ПСК Стройинвест" (ИНН 8617024479,

ОГРН 1068617008261, 610020, Кировская обл, Киров г, Советская ул, 51)

о взыскании 147 000 рублей 00 копеек

без участия представителей сторон в судебном заседании

установил:

некоммерческое партнерство проектировщиков "Союзпетрострой-Проект"  (далее –

истец, партнерство) обратилось с исковым заявлением в Арбитражный суд Кировской

области к обществу с ограниченной ответственностью "ПСК Стройинвест" (далее –

ответчик, общество) о взыскании 147 000 рублей 00 копеек  задолженности по уплате

членских взносов.

Предъявленные требования истец мотивирует тем, что ответчик в период с

29.12.2009 по 17.10.2011 являлся членом партнерства, однако не исполнил

обязанность по внесению членских взносов за 2010 год и за три квартала 2011 года.

Ответчик отзыв на исковое заявление не представил, явку представителя в

судебные заседания по делу не обеспечил.

Определения арбитражного суда по настоящему делу были направлены

ответчику по адресу его государственной регистрации (Кировская область, город

Киров, улица Советская, д.51), подтвержденному выпиской из Единого

государственного реестра юридических лиц на 13.02.2012, а также соответствующему

общедоступным сведениям, размещенным на официальном сайте Федеральной

А28-2097/2012

2

налоговой службы в сети «Интернет». Заказные письма на имя ответчика получены

адресатом.

Информация о рассматриваемом деле размещена на официальном сайте

Арбитражного суда Кировской области с 16.03.2012.

В соответствии с частью 1 статьи 121, частью 1 статьи 123, частями 1 и 3 статьи

156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации дело

рассмотрено в отсутствии представителя ответчика по представленным

доказательствам. Истец уведомил суд о возможности рассмотрения дела в отсутствие

его представителя.

Исследовав письменные материалы дела, арбитражный суд считает исковое

заявление подлежащим удовлетворению в заявленном размере по следующим

основаниям.

Как видно из материалов дела, общество с 29.12.2009 и по 17.10.2011 являлось

членом некоммерческого партнерства (саморегулируемой организации), о чем было

выдано свидетельство от 29.12.2009 №СРО-П-012-199-01.

С 17.10.2011 членство ответчика в некоммерческом партнерстве прекращено по

заявлению общества.

Решением внеочередного общего собрания некоммерческого партнерства от

09.07.2009 был установлен размер членского взноса – 7000 рублей в месяц.

По смыслу положений статей 55.6, 55.7 Градостроительного кодекса

Российской Федерации уплата членских взносов является обязанностью члена

саморегулируемой организации. Установление размера членского взноса отнесено к

компетенции общего собрания саморегулируемой организации в силу пункта 4 статьи

55.10 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

Таким образом, вследствие участия в некоммерческом партнерстве

проектировщиков "Союзпетрострой-Проект" на стороне ответчика возникла

обязанность по уплате членских взносов.

Доказательств исполнения обязанности по уплате членских взносов в спорный

период (с 01.01.2010 по 30.09.2011) ответчик не представил.

Поскольку истец доказал возникновение на стороне ответчика спорного

денежного обязательства в размере, обусловленном решениями уполномоченного

органа управления партнерства, то иск подлежит удовлетворению.

На основании части 1 статьи 110 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации понесенные истцом судебные расходы относятся на

ответчика.

 Руководствуясь статьями 110, 167-170, 176, 180 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

РЕШИЛ:

взыскать с общества с ограниченной ответственностью "ПСК Стройинвест" (ИНН:

8617024479, ОГРН: 1068617008261, юридический адрес: 610020, РОССИЯ, Кировская

область, г. Киров, ул. Советская, д.51) в пользу некоммерческого партнерства

проектировщиков "Союзпетрострой-Проект" (ИНН: 7842013941, ОГРН:

1087800007954  , юридический адрес: 190008, РОССИЯ, г. Санкт-Петербург, ул.

Захарьевская, д.31) 147000 (сто сорок семь тысяч) рублей 00 копеек  задолженности, а

также 5410 (пять тысяч четыреста десять) рублей 00 копеек расходов по уплате

государственной пошлины.

А28-2097/2012

3

 Исполнительный лист выдать после вступления решения в законную силу.

 Решение может быть обжаловано во Второй арбитражный апелляционный суд

в месячный срок в соответствии со статьями 257, 259 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации.

Решение может быть обжаловано в кассационную инстанцию (Федеральный

арбитражный суд Волго-Вятского округа) в двухмесячный срок со дня вступления в

законную силу в соответствии со статьями 273, 275, 276 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации при условии, что  оно было

предметом рассмотрения арбитражного суда апелляционной инстанции или суд

апелляционной инстанции отказал в восстановлении пропущенного срока подачи

апелляционной жалобы.

Апелляционная и кассационная жалобы подаются через арбитражный суд

Кировской области.

Судья                                                                                    Е.Г. Малых